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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
ΠΡΟΣ 

τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Γεώργιο Γεωργαντά 
                 

 
Θέμα: «Άμεση ανάγκη εκσυγχρονισμού του απαρχαιωμένου ΕΛΓΑ» 

 
 Επανειλημμένα, με σειρά κοινοβουλευτικών μου παρεμβάσεων, έχω τονίσει την 
αδήριτη ανάγκη εκσυγχρονισμού του απαρχαιωμένου ΕΛΓΑ, με σύγχρονες δομές, 
ψηφιοποίηση, έμψυχο δυναμικό και καινούρια τροχιά δραστηριότητας.  

Οι πρόσφατες καταστροφές χιλιάδων στρεμμάτων καλλιεργειών στο νομό της 
Λάρισας λόγω των σφοδρών χαλαζοπτώσεων και των ισχυρών βροχοπτώσεων, 
αποδεικνύουν, ακόμα μια φορά, ότι ο πεπαλαιωμένος Κανονισμός του ΕΛΓΑ οφείλει να 
προσαρμοστεί στις νέες εξελίξεις που συνεχίζει να δημιουργεί η κλιματική κρίση, η οποία 
πλήττει τη Θεσσαλία, αλλά και πολλές περιοχές της επικράτειας.   

Την ίδια στιγμή, ο πολύπαθος αγροτικός κόσμος του θεσσαλικού κάμπου βρίσκεται 
σε απελπισία, βλέποντας τα πορίσματα του ΕΛΓΑ, για τις ζημιές που υπέστη από 
προηγούμενα ακραία καιρικά φαινόμενα, σε πολλές περιπτώσεις, να μην ανταποκρίνονται 
στην πραγματικότητα. Συγκεκριμένα, πολλοί είναι οι παραγωγοί των οποίων το ποσοστό της 
ζημίας που τους αναγνωρίζεται από τους εκτιμητές του ΕΛΓΑ, ουδεμία σχέση έχει με την 
πραγματική καταστροφή των καλλιεργειών τους.  

Περαιτέρω, οι παραγωγοί σιτηρών του νομού ανησυχούν εύλογα για τον τρόπο 
υπολογισμού της αποζημίωσης που δικαιούνται, λόγω της καταστροφής των πρόσφατα 
χαλαζόπληκτων χωραφιών τους. Ειδικότερα, όπως επισημαίνουν, ο Κανονισμός του ΕΛΓΑ 
προβλέπει αποζημίωση βάσει του μέσου όρου πενταετίας, χωρίς να συνυπολογίζεται ούτε 
η αύξηση των αποδόσεων  των σιτηρών ούτε ο διπλασιασμός των καλλιεργητικών εξόδων 
της φετινής χρονιάς. 

Επιπρόσθετα, στη δίνη της κλιματικής κρίσης βρίσκονται οι κερασοπαραγωγοί και 
μηλοπαραγωγοί του Δήμου Αγιάς, οι οποίοι, έχοντας σχεδόν ολοκληρώσει τις απαραίτητες 
καλλιεργητικές εργασίες, έρχονται αντιμέτωποι με ανυπολόγιστες ζημιές στην παραγωγή 
τους, εν μέσω μιας χρονιάς που ‘σφυροκοπούνται’, ταυτόχρονα, από την εξαντλητική 
ακρίβεια στα γεωργικά εφόδια.  

 Δεδομένου ότι η κλιματική κρίση ήρθε για να μείνει και ο εκσυγχρονισμός του 
ΕΛΓΑ, δεν μπορεί να παραπέμπεται διαρκώς στις καλένδες, τη στιγμή που οι παραγωγοί της 
χώρας βρίσκονται στα όρια της επιβίωσης. 

Δεδομένου ότι ο ΕΛΓΑ και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων πρέπει 
να αναζητήσουν έναν νέο, παραγωγικότερο ρόλο σε σχέση με την καταγραφή και πληρωμή 
των αποζημιώσεων όλων των πληγέντων παραγωγών, με τρόπο άμεσο, δίκαιο και βιώσιμο 
και, σε κάθε περίπτωση, που δεν θα αμφισβητείται, δημιουργώντας σοβαρό ρήγμα στη 
σχέση εμπιστοσύνης που πρέπει να διέπει τον ασφαλιστικό φορέα και τους ασφαλισμένους   

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Δεδομένου ότι η ορθή και έγκαιρη καταγραφή των ζημιών προϋποθέτει επιπλέον 
προσωπικό, αφού η υποστελέχωση του ΕΛΓΑ δημιουργεί μεγάλες καθυστερήσεις στα 
πορίσματα αλλά και πολλά λάθη, λόγω εξάντλησης των εργαζομένων.  

Δεδομένου ότι,  μετά από τρία έτη ανυπολόγιστων ζημιών σε όλα τα είδη 
καλλιέργειας του θεσσαλικού κάμπου, απαιτείται, πλέον, ειδικό πρόγραμμα παράλληλης 
στήριξης των παραγωγών και των τοπικών κοινωνιών, πέραν των προβλεπόμενων 
αποζημιώσεων.  
 
Ερωτώ τον κ. Υπουργό : 
 
1. Είναι στα άμεσα σχέδια του Υπουργείου η τροποποίηση και επικαιροποίηση του 

απαρχαιωμένου Κανονισμού του ΕΛΓΑ, ούτως ώστε να καλύπτονται οι ανάγκες 
αποζημίωσης των αγροτών για όλα τα έκτακτα φυσικά φαινόμενα, με δίκαιες και 
έγκυρες αποζημιώσεις στο 100% της ζημιάς; 

2. Προτίθεστε να εκσυγχρονίσετε τον ΕΛΓΑ με νέες δομές και έμψυχο δυναμικό καθώς και 
να προχωρήσετε στην ψηφιοποίησή του, ώστε να διευκολυνθεί τόσο το έργο της 
ταυτοποίησης στοιχείων της καταγραφής των ζημιών όσο και της επιτάχυνσης του 
χρόνου καταβολής των αποζημιώσεων στους δικαιούχους; 

3. Σκοπεύετε να προχωρήσετε σε επανέλεγχο των πορισμάτων του ΕΛΓΑ, στις περιπτώσεις 
που παραγωγοί καταγγέλλουν ότι αυτά δεν αντιστοιχούν στις πραγματικές ζημιές που 
έχουν υποστεί οι καλλιέργειές τους;  

4. Θα λάβετε υπόψη σας τα αυξημένα ποσοστά των αποδόσεων των σιτηρών και τα 
διπλάσια καλλιεργητικά έξοδα των παραγωγών, για τον υπολογισμό των αποζημίωσης 
που αυτοί δικαιούνται, λόγω της πρόσφατης χαλαζόπτωσης που έπληξε το νομό της 
Λάρισας; 

5. Θα προβείτε σε άμεση καταγραφή των ζημιών της παραγωγής κερασιών και μήλων του 
Δήμου Αγιάς, η οποία είχε σχεδόν ολοκληρωθεί, όμως επλήγη σοβαρότατα από την 
πρόσφατη κακοκαιρία, καθώς και στην έγκαιρη και δίκαιη αποζημίωση των πληγέντων 
παραγωγών; 

6. Σε ποια άλλα έκτακτα μέτρα στήριξης και ενίσχυσης προτίθεστε να προβείτε για την 
ανακούφιση του αγροτικού κόσμου, ο οποίος δοκιμάζεται συνεχώς από την κλιματική 
κρίση και τη σαρωτική ακρίβεια;  
 

 
 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 
             

Ευαγγελία Λιακούλη 
 
 
 




